

Basın Açıklaması 1444 Yılı Mübarek İyü'dü'l Edha Tebriki

Allahu Ekber, Allahu Ekber, Allahu Ekber, Allah'tan başka ilah yoktur, Allahu Ekber, Allahu Ekber, Hamd Allah'a mahsustur, Allahu Ekber, Allah'a çok hamdolsun, sabah akşam Allah'ı tesbih ederim, Allah'tan başka ilah yoktur, vaadi hakıtır, kulunu yardım edendir, ordusunu üstün kılandır ve hizipleri tek başına mağlup etmiştir, Allah'tan başka ilah yoktur, sadece O'na kulluk ederiz, kâfirler hoşlanmasa da din O'na aittir.

Hizb-ut Tahrir/ Irak Vilayeti Medya Bürosu, İslam ümmetinin ve başta Hizb-ut Tahrir Emiri Celil Alim Ata bin Halil Ebu Raşta (Allah onu korusun, zafer ve nusret nasip eylesin) olmak üzere İslami hayatı yeniden başlatmak için çalışan tüm dava taşıyıcıların İyü'dü'l Edha'sını tebrik ediyor.

Ey Müslümanlar! Diğer bayramlar gibi bir asırdır Kurban Bayramı yaşıyoruz. Bu günlerde sevinç yaşasak da, Arefe Günü, Kurban Günü ve Teşrik günlerinin sevabı bol olsa da yüreğimiz acıyla yanıyor. Devletimiz yıkıldıktan, izzetimiz kırıldıktan sonra halimiz içler acısıdır. Ülkemiz parçalandı, servetimiz yağmalandı, her türlü azabı tattıran ajan yöneticiler musallat oldu.

Ey Müslümanlar! Küfür azgın dişlerini gösterdi, İslam'a ve Müslümanlara açıkça savaş ilan etti. Kinleri konuşmalarından apaçık ortaya çıkmıştır. Kalplerinde gizledikleri ise daha büyüktür. Kendilerini Müslüman olarak adlandıran bazı kişiler onlarla işbirliği yapmıştır. Şam'da olduğu gibi cihatçı bazı kişilerle haksız yere alay etmişlerdir. Davet taşıyıcılarını takip edip tutuklamışlar, kadın ve çocuklara karşı terör estirmişler, evlerinden çıkarmışlar, Kureyş kâfirlerinin ilk Müslümanlara yapmadıklarını yapmışlardır!

Ey Müslümanlar! Hiç şüphe yok ki bu gerçeklik, insanlar için çıkarılmış en hayırlı ümmete, diğer ümmetlere şahit vasat bir ümmete yakışmamaktadır. 13 yüzyıl boyunca dünyada hüküm sürmüştür. Öyleyse aklını başına almalı ve Rabbinin çağrısına icabet etmelidir. Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmak için çalışanlara yardım etmeli, Şeriatını hakem kılmak için çalışmalı ve böylece Rabbinin rızasını elde edip dünya ve ahiretin saadetine kavuşmalıdır.

Son olarak tüm Müslümanların mübarek Kurban Bayramı'nı kutluyoruz. Her yıl Allah'a daha yakın olduklarını söylüyoruz. Nice hayırlı bayramlara. Duamızın sonu Hamd âlemlerin Rabbi olan Allah'a mahsustur.